Cianobacterias presentes en aguas termales, una alternativa para el
desarrollo sustentable del campo chihuahuense
Héctor Alejandro Reza Solís1
Ofelia Adriana Hernández Rodríguez2
Andrés Francisco Martínez Rosales3
Resumen
Las cianobacterias comprenden un gran y diverso grupo de microorganismos procariotas
cuyo origen se remonta hace 3.5 millones de años. Son las principales productoras del

ubicaron en el microalgario del Laboratorio de Orgánicos de la Facultad de Ciencias
Agrotecnológicas de la Universidad Autónoma de Chihuahua, ubicado en el Campus 1 en
Chihuahua, Chihuahua, México, con fotoperiodo controlado a 12 h luz y 12 h oscuridad, a
temperatura ambiente, estáticas y en frasco cerrado. Además, se realizó in situ la
CIANOBACTERIAS PRESENTES EN AGUAS TERMALES, UNA ALTERNATIVA
PARA EL DESARROLLO SUSTENTABLE DEL CAMPO CHIHUAHUENSE
542
determinación de los parámetros fisicoquímicos del agua termal, donde se midió la
temperatura con un termómetro digital marca Avedistante modelo Bgd-1 y el pH con un
potenciómetro marca PH modelo PH-Meter (Tenorio-García-Blásquez et al., 2018).
Simultáneamente al muestreo de las cianobacterias, se recolectó una muestra del agua
termal, utilizando recipientes de plástico limpios de 6 L, previamente enjuagados con el agua
del brote al momento de la toma y fueron enviadas al Laboratorio John Dalton de la Facultad
de Ciencias Químicas de la Universidad Autónoma de Chihuahua, ubicado en el Campus 1 en
Chihuahua, Chihuahua, México, para el análisis de los parámetros: nitritos y nitratos con base
en la Norma Mexicana NMX-AA-082-1986 (SCFI, 1986), carbonatos y bicarbonatos con base
en la Norma Mexicana NMX-AA-036-SCFI-2001 (SE, 2001a), cobre y níquel con base en la
Norma Mexicana NMX-AA-051-SCFI-2001 (SE, 2001b), cloruros con base en la Norma
Mexicana NMX-AA-073-SCFI-2001 (SE, 2001c), sulfatos con base en la Norma Mexicana
NMX-AA-074-SCFI-2014 (SE, 2014), sodio, potasio, calcio, zinc, plomo, fierro total y magnesio
con base en la Norma Mexicana NMX-AA-051-SCFI-2016 (SE, 2016) y fosfatos con base en el
método del ácido ascórbico de Standard Methods 4500-P (APHA, 1998). Dichos parámetros
se compararon con los límites máximos permisibles de la normatividad mexicana aplicable
(Valles-Aragón, et al., 2017). Para el uso y consumo humano se tomó en cuenta la NOM-127-
SSA1-1994 (SS, 2002) y el uso del agua para el riego agrícola la Ley Federal de Derechos y